مختلف علوم کی تدریس کے لئے اس دور میں اچھے خاصے مدارس اور بڑے بڑے کتب خانے موجود تھے۔

ممالیک سلاطین کے دور میں علم کی خوب نشرو اشاعت ہوئی، علماء و فضلاء کو انتہائی قدر و منزلت سے دیکھا جانے لگا، حکمرانوں پر ان کے رعب و ہیبت کا یہ عالم تھا کہ مصر کا مضبوط حکمران ظاہر بیبرس (م ۶۶۷ھ/۱۲۶۹ء) شیخ عزالدین ابن عبدالسلام کا اس قدر مطیع تھا کہ ان کے حکم سے انحراف کی جرات نہ تھی۔ سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) لکھتے ہیں: "جب اسے شیخ کی وفات کی خبر پہنچی تو اس نے کہا، اب میری حکومت پختہ ہو گئی"۔ (۹)

اس دور کی علمی ترقی کا اندازہ سراج الدین ابو حفص عمر حمصی کے اس قصیدہ بانیہ سے بھی

ہوتا ہے جو انہوں نے ابن تیمیہ (م ۷۴۲ھ / ۱۳۲۸ء) کی مدح میں لکھا ہے۔ فرماتے ہیں:

وكان في عصره بالمشاء يومئذ - سبعون مجتهداً من كل منتخب (۱۰)

ابتدائی تعلیم کے لئے آپ نے علاء الدین علی بن محمد الحلیمی المعروف بالبصص (۲۱) کے مکتب میں داخلہ لیا اور چار سال تک وہاں مقیم رہے۔ بعد ازاں شیخ مسعود بن عبد اللہ الصالحی (م ۵۷۰ھ / ۱۱۳۲ء) سے قرآن حکیم کی تعلیم حاصل کی۔ اس کے ساتھ ساتھ مختلف شیوخ کی مجالس میں بچپن ہی میں شریک ہونے لگے۔ البتہ علم حدیث کی تحصیل کی طرف اٹھارہ سال کی عمر میں متوجہ ہوئے جیسا کہ سبکی (م ۷۷۱ھ / ۱۳۷۰ء) لکھتے ہیں: "وطلب الحدیث ولدہ 'ثمانی عشرة سنة' (۲۲) تاہم اس عرصہ میں حدیث کے ساتھ علم القراءت بھی آپ کی خصوصی توجہ کا مرکز رہا چنانچہ ۶۹۱ھ / ۱۲۹۲ء میں آپ شیخ القراء جمال الدین ابراہیم بن داؤد العسقلانی (م ۶۹۲ھ / ۱۲۹۲ء) کے درس میں اور بعد ازاں جمال الدین ابراہیم بن عالی (ت ۷۰۸ھ / ۱۳۰۸ء) کی مجالس میں حاضری دی اور علم قراءت اور اس کی مشہور کتب کا درس لیا۔ (۲۳)

دیگر مشہور قراء میں سے شیخ القراء مطبک موفق الدین (م ۶۹۵ھ / ۱۲۹۶ء) اور شیخ ابو حفص عمر بن القواس (م ۶۹۸ھ / ۱۲۹۹ء) کی صحبت میں بھی آپ نے وقت گزارا حتیٰ کہ اس فن میں کمال حاصل کر لیا (۲۴)

آپ کا طبعی میلان سب سے زیادہ علم حدیث ہی کی طرف رہا۔ اٹھارہ سال کی عمر میں علم حدیث کی طرف مائل ہوئے اور اس کی تحصیل میں بالکل مستغرق ہو گئے مشائخ کی کثیر تعداد

سے سماعت و قراءت کا شرف حاصل کیا اور عمر عزیز کا طویل حصہ ان کی صحبت میں گزارا۔ دمشق میں مختلف علوم و فنون کے شیوخ و اساتذہ سے استفادہ کرنے کے بعد ۶۹۳ھ/۱۳۹۳ء میں آپ نے اپنے وطن سے سماع حدیث کے لئے رحلت کا آغاز کیا۔ (۲۵)

ابن حجر (م ۸۵۲ھ/۱۴۴۹ء) نے طلب حدیث کے لئے رحلت کا یہ ضابطہ ذکر کیا ہے:

«وصفة الرحلة بحيث يتتدى بحدیث اهل بلدہ فيستوعبه» ثم يرحل فيحصل

فی الرحلة ما ليس عنده (۲۶)۔

(اور رحلت کا طریقہ یہ ہے کہ اپنے شہر کی حدیثوں سے ابتداء کرے اور جب وہ پورے طور پر حاصل کر چکے تو پھر اور شہروں کا سفر کرے اور اس سفر میں ان روایات کو حاصل کرے جو اس کے پاس نہ ہوں)۔

اسی ضابطہ کے تحت حافظ موصوف نے اپنے شہر کے شیوخ سے استفادہ کرنے کے بعد دوسرے شہروں کا رخ کیا اور مختلف علماء و محدثین سے سماعت کی۔

اگرچہ دور طفولیت میں ذہبی کی شدید خواہش تھی کہ سماع حدیث کے لئے اہم علمی مراکز کا سفر اختیار کریں مگر والد کی طرف سے سفر کی اجازت نہ ملنے پر آپ کی یہ آرزو طویل عرصہ تک پوری نہ ہو سکی جیسا کہ وہ شیخ المستنصریۃ ابو الفرج عبدالرحمان البغدادی (م ۶۹۷ھ/۱۲۹۸ء) کے تذکرہ میں فرماتے ہیں: "مجھے بڑی حسرت تھی کہ ان کی طرف سفر اختیار کروں مگر والد کے خوف سے ہمت نہ پڑتی تھی اس لئے کہ وہ مجھے سفر سے منع فرماتے تھے (۲۷)

اس پابندی کی بظاہر یہ وجہ بھی ہو سکتی ہے کہ حافظ موصوف اپنے والد کی اکلوتی اولاد ہوں یا اپنے مخصوص اوصاف و کمالات کی بناء پر اپنے دیگر بھائیوں سے ممتاز ہوں اور والد کی شدید محبت اور خصوصی تعلق اجازت میں مانع ہو۔

سبکی لکھتے ہیں:

وفی شیوخہ کثرہ فلانطیل بتعدادہم (۲۹)۔

ذہبی نے معجم الشیوخ میں ایک ہزار تین سو سے زائد شیوخ و اساتذہ کے حالات ذکر کئے ہیں جن سے آپ نے علم کی تحصیل یا روایت کی ہے۔ ان میں سے زیادہ نمایاں اور اہم یہ ہیں: (۳۰)

(ا) اساتذہ دمشق: شیخ عمر بن القواس (م ۶۹۸ھ / ۱۲۹۹ء) ابن عساکر (م ۶۸۶ھ / ۱۲۸۷ء) محمد بن منصور الحلبي (م ۷۰۰ھ / ۱۳۰۰ء) محمد بن عبدالعزیز الدمیاطی (م ۶۹۳ھ / ۱۲۹۳ء) وغیرہم۔

(ب) اساتذہ مطبک: موفق النیسبی (م ۶۹۵ھ / ۱۲۹۶ء) تاج الدین ابی محمد المغربی (م ۶۹۶ھ / ۱۲۹۷ء) عبدالخالق بن علوان البعلبکی (م ۶۹۶ھ / ۱۲۹۷ء) وغیرہم۔

(ج) اساتذہ حلب: علاء الدین سنقر بن عبداللہ الزینی۔

(د) اساتذہ مصر: مسند الوقت احمد بن اسحاق اللبرقوسی (م ۷۰۱ھ / ۱۳۰۲ء) شیخ الاسلام محمد بن علی المعروف بابن دقیق العید (م ۷۰۲ھ / ۱۳۰۲ء) اور شرف الدین عبدالمومن بن خلف الدمیاطی (م ۷۰۵ھ / ۱۳۰۵ء) وغیرہم۔

(ه) اساتذہ اسکندریہ: ابوالحسن علی بن احمد الغرانی (م ۷۰۳ھ / ۱۳۰۳ء) شیخ دارالحدیث النیسبی بالاسکندریہ، ابوالنجاج یوسف بن الحسن النیسبی (م ۶۹۵ھ / ۱۲۹۶ء) اور ابوالحسین یحییٰ بن عبدالعزیز ابن الصواف (م ۷۰۵ھ / ۱۳۰۵ء) وغیرہم۔

ان کے علاوہ دیگر شہروں مثلاً حمص، حماة، طرابلس، کرک، معرة، بصری، نابلس، رملہ، القدس، تبوک اور سفرج کے دوران مکہ، عرفہ، منی اور مدینہ میں بھی مختلف شیوخ سے کتب و احادیث کا سماع کیا، جیسا کہ "معجم الشیوخ" سے ظاہر ہے۔

اگرچہ آپ نے مختلف علوم و فنون کے اساتذہ سے کتب فیض کیا اور قراءت، حدیث، فقہ، تاریخ، نقد رجال، ادب، لغت، شعر وغیرہ میں خوب مہارت حاصل کی تاہم سب سے زیادہ علم حدیث آپ کی خصوصی توجہ کا مرکز رہا اور اس فن میں اس حد تک رسوخ اور مہارت حاصل کی کہ معاصرین پر سبقت لے گئے۔

اہم مناصب پر تقرری اور تدریسی خدمات:

مختلف علاقوں کے سفر اور ہم عصر علماء سے خاطر خواہ استفادہ کرنے کے بعد ایک عظیم محدث، فقیہ، مجتہد اور مورخ کی حیثیت سے آپ نے وطن کی طرف مراجعت کی اور جس علم کو محنت اور جانفشانی سے حاصل کیا تھا اس کی خدمت کو زندگی کا محبوب مشغلہ بنا دیا۔ ۱۳۰۳ھ/۱۹۰۳ء میں غوطہ دمشق کے ایک قریہ میں مسجد "کفرمنا" کی خطابت کے منصب پر فائز کئے گئے (۳۱) ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء تک آپ وہیں مقیم رہے اس دوران آپ نے مختلف موضوعات پر متعدد کتب تصنیف کیں۔ اسی سال شیخ کمال الدین الشریفی کی وفات پر ان کی جگہ مشہور مدرسہ ام صالح میں آپ کو شیخ الحدیث کے منصب جلیلہ پر فائز کیا گیا۔

آپ کا شمار گنے چنے ذہین و فطین حضرات اور بلند پایہ حفاظ میں ہوتا تھا) حافظ ابن کثیر آپ کو ان القاب سے نوازتے ہیں:

"الشيخ الحافظ الكبير مورخ الاسلام وشيخ المحدثين ..... وقد ختم به شيوخ الحديث وحفاظه". (۵۷)۔

(شیخ، حافظ کبیر، مورخِ اسلام اور شیخ المحدثین ..... علمِ حدیث کی ریاست آپ پر ختم ہو گئی)۔

حافظ ابن ناصر الدین (م ۸۴۲ھ / ۱۴۳۸ء) آپ کو ان القاب سے یاد کرتے ہیں:

"الحافظ الہمام مفید الشام و مورخ الاسلام"۔ (۵۸)۔

سیوطی (م ۹۱۱ھ / ۱۵۰۵ء) فرماتے ہیں: الامام الحافظ، محدث العصر، وخاتمة الحفاظ، ومورخ الاسلام وفرد الہم۔" (۵۹)

تصنیفی خدمات:

حافظ ذہبی نے درس و تدریس کے ساتھ ساتھ تصنیف و تالیف کی طرف بھی بھرپور توجہ دی اور اپنے زمانے کے کثیر التصانیف علماء میں شمار ہونے لگے۔ بالخصوص، حدیث، فقہ اور تاریخ کے موضوع پر گراں قدر تصانیف یادگار چھوڑیں۔ ان متنوع تصانیف سے آپ کا علمی مرتبہ و مقام بخوبی متعین ہوتا ہے۔ آپ کی تصانیف اس لحاظ سے امتیازی حیثیت رکھتی ہیں کہ ان کی جمع و ترتیب میں نہایت تحقیق و تدقیق اور وسعت و جامعیت کا لحاظ رکھا گیا ہے، یہی وجہ ہے کہ وہ ہر دور کے اہل علم کے ہاں مقبول و متداول رہیں۔

ابن حجر فرماتے ہیں:

"ورغب الناس فی تالیفہ ورحلوا الیہا بسببہا ونداولوها قراءۃ و نسخا و سماعا"۔ (۶۰)

شوکانی (م ۱۲۵۰ھ / ۱۸۳۴ء) آپ کی تصانیف کی تعریف و توصیف میں فرماتے ہیں:

"ان کی تصانیف کو حد درجہ قبولیت حاصل ہوئی، لوگوں نے انہیں پسند کیا اور ان کے لئے سفر اختیار کیا، ان سے اخذ و استفادہ کیا، ان کو پڑھا اور ذہبی کی زندگی ہی میں ان کو لکھا جانے لگا حتیٰ کہ وہ زمین کے اطراف و آکناف میں پھیل گئیں، ان میں نہایت عمدہ تعبیرات ہیں اور زبان و بیان انتہائی اعلیٰ ہے۔

(مشائخ کا جو مسلک ہم نے دیکھا ہے یہ ہے کہ وہ ذہبی کے اقوال پڑھنے سے منع کرتے تھے اور ان کی باتوں پر بھروسہ نہ کرتے تھے)

جائزہ تقییدات اور ذہبی کا دفاع:

حافظ موصوف پر عائد کردہ الزامات کو بہت سے علماء نے رد کیا ہے جن میں سے سرفہرست شمس الدین السخاوی (م ۹۰۲ھ / ۱۴۹۷ء) ہیں وہ ذہبی کا دفاع کرتے ہوئے فرماتے ہیں:

"ذہبی کے بعد سے آج تک اس فن میں ان کی تصانیف کے علاوہ اور کونسی تصانیف ہیں جن سے تمام لوگ مستفید ہوتے چلے آ رہے ہیں؟ خوش نصیب تو اسی کو کہتے ہیں جس کی غلطیاں محدودے چند ہوں۔

ذہبی نے شافعی المسلک ہونے کے باوجود دیگر مسالک کے فقہاء و ائمہ کی مدح و تعریف میں بڑی فراخدلی سے کام لیا ہے، بخل کا ثبوت نہیں دیا اور اپنی تصانیف میں جگہ جگہ ان کا تذکرہ کیا ہے اور مذاہب اربعہ کے علماء میں کوئی تفریق نہیں برتی۔ ان کی بے تعصبی اور وسعت قلبی کا اندازہ اس سے بھی ہوتا ہے کہ آپ نے چاروں فقہی مسالک کے ائمہ و فقہاء مثلاً ابوحنیفہؒ (م ۱۵۰ھ / ۶۷۷ء)، مالکؒ (م ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء)، ابو یوسفؒ (م ۱۸۲ھ / ۷۹۸ء)، محمد الشیبانیؒ (م ۱۸۹ھ / ۸۰۵ء)، شافعیؒ (م ۲۰۴ھ / ۸۱۹ء) اور احمد بن حنبلؒ (م ۲۴۱ھ / ۸۵۵ء) وغیرہم کے تراجم پر مستقل کتب تصنیف کی ہیں۔ اسی طرح اشاعرہ سے علمی اختلاف کے باوجود آپ نے ابوالحسن الاشعریؒ (م ۳۳۰ھ / ۹۴۲ء) کی خوب مدح کی ہے اور انہیں اصول دین میں چوتھی صدی ہجری کا مجدد قرار دیا ہے۔ (۹۵) البتہ سبکی چونکہ عالی شافعی ہیں اس لئے دیگر مذاہب کے ائمہ اور ان کے ہم مسلک حضرات کی تعریف ان کے دل کو نہیں بھاتی چنانچہ وہ ذہبی کی وسیع الطرفی کو تعصب مذہبی پر محمول کرتے ہیں۔

ب۔

چنانچہ ابن قتیبہ اور خارجہ بن زید کو قلیل الحدیث ہونے کی بناء پر حفاظ حدیث میں شمار نہیں کیا اور ہشام بن کلبی اور واقدی کو حافظ الحدیث ہونے کے باوجود متروک الرواۃ ہونے کے سبب حفاظ حدیث میں شامل نہیں کیا۔ (۱۰۷)

یہ کتاب حضرت ابو بکر کے حالات سے شروع ہو کر ابن تیمیہ اور حافظ مزنی (م ۷۴۲ھ/۱۳۴۱ء) کے حالات پر ختم ہوتی ہے آخر میں ذہبی نے فن حدیث و رجال میں جن شیوخ سے تعلیم حاصل کی ان کے مختصر حالات درج کئے ہیں اس کتاب کا سب سے مشہور خلاصہ اور مکملہ سیوطی نے --- "ذیل طبقات الحفاظ" کے نام سے کیا اور کہیں کہیں تراجم میں مفید اضافے بھی کئے، ان میں ذہبی کے معاصرین سے لے کر اپنے دور تک کے حفاظ حدیث کو شامل کیا ہے۔ اس کے علاوہ دو مشہور ذیل ہیں جن میں سے ایک ابوالحسن محمد بن علی الحسینی (م ۷۶۵ھ/۱۳۶۳ء) کا ہے اور دوسرا ذیل "لحظ اللاحاظ بذیل طبقات الحفاظ" کے نام سے تقی الدین محمد بن فہد المکی (م ۸۷۱ھ/۱۴۶۹ء) نے تیار کیا۔ (۱۰۸) ابن شہبہ (م ۸۵۱ھ/۱۴۴۷ء-۶۳۸ء) کی "طبقات الشافعیہ" کی بنیاد یہی تذکرہ الحفاظ ہے۔

### (ج) سیر اعلام النبلاء:

یہ کتاب عالم اسلام کی ان مشہور شخصیات کے تذکرے پر مشتمل ہے جو ابتداء اسلام سے مولف کے دور یعنی ۷۰۰ھ تک گزری ہیں اور جن کا تعلق معاشرے کے مختلف طبقوں سے ہے مثلاً خلفاء، سلاطین، امراء و وزراء، قضاہ، قراء، محدثین، مفسرین، فقہاء، ادباء، اصحاب اللغۃ، نحاۃ،

ان روایہ کی توثیق میں جو علماء جرح و تعدیل کے ہاں مورد جرح ہیں آپ نے دو کتابیں بھی تصنیف کی ہیں جن میں سے ایک "رسالة فی الرواة الثقات المتکلم فیہم بما لا یوجب ردہم" (۱۳۵) اور دوسری کتاب "من تکلم فیہ وهو موثق" ہے۔

ذہبی رجال پر نقد و جرح کے ساتھ ساتھ ان کتب پر بھی تنقید کرتے ہیں جو آپ کے مطالعہ میں آئیں یا جن کی مختصرات آپ نے تیار کیں یا جن سے آپ نے اخذ و استفادہ کیا۔ مثلاً ابن جوزی (م ۵۹۷ھ/ ۱۲۰۱ء) کی "الضعفاء" جس کی آپ نے تلخیص کی اور اس کا ذیل تیار کیا۔ اس کتاب پر آپ نے سخت تنقید کی ہے کہ ابن جوزی نے اس میں بعض ثقہ اشخاص کو ضعفاء میں شمار کر دیا ہے۔ (۱۳۶) اسی طرح ابو جعفر العقیلی (م ۳۲۲ھ/ ۹۳۴ء) کی کتاب "الضعفاء" پر بھی آپ نے جرح کی ہے اس لئے کہ اس میں بھی بعض ثقہات کو ذکر کر دیا گیا ہے۔ (۱۳۷)

چنانچہ اس فن میں کامل مہارت اور دسترس کی بناء پر آپ کو شیخ الجرح والتعديل بھی کہا جانے لگا جیسا کہ سبکی نے "طبقات الشافعیہ" میں ذکر کیا ہے۔ (۱۳۸)

ابن ناصر الدین (م ۸۴۲ھ / ۱۴۳۸ء) بھی آپ کی اسی خوبی کا اعتراف کرتے ہوئے لکھتے ہیں: "ناقد المحدثین و ائامہ المعدلین و المجرحین .. وکان آیة فی نقد الرجال ، عمدة فی الجرح و التعديل"۔ (۱۳۹)

شمس الدین سخاوی فرماتے ہیں: "وهو من اهل الاستقراء التام فی نقد الرجال"۔ (۱۵۰)

بعد میں آنے والے ناقدین و مورخین نے آپ کے اقوال سے بھرپور استفادہ کیا اور انہیں اپنی کتابوں میں جگہ دی۔

ہے اور ان کے فضائل و کمالات پر مستقل کتاب بھی تحریر کی ہے تاہم ذمہ کو ان کے علمی تجربہ اہلیت و قابلیت کے اعتراف کے ساتھ ساتھ ان کے شاذ خیالات اور بے باکانہ تعبیرات سے اختلاف بھی رہا (۱۵۳)۔ چنانچہ رسالہ "زغل العلم والعلب" میں ان پر کڑی تنقید کی ہے۔ (۱۵۴)

ذمہ نے اگرچہ جعفر محمد بن عمرو العقیلی (م ۳۲۲ھ / ۹۳۳ء) کی کتاب الضعفاء پر تنقید کی ہے کہ انہوں نے بعض ثقافت کو ضعفاء میں شمار کیا ہے (۱۵۵) مگر اس کے ساتھ ساتھ اس کتاب کی خوبیوں اور کمالات کا اعتراف بھی کیا ہے۔ فرماتے ہیں: "ان کتاب العقیلی مفید" (۱۵۶)

## ۵۔ معاصرین کے علمی مرتبہ و مقام کا اعتراف:

معاصرت سے منافرت کا پیدا ہونا ایک بدیہی حقیقت ہے۔

- ۱۲۳- دیکھئے مقدمہ کتاب - "میزان الاعتدال" للذمہ - بیروت - دارالمعرفۃ، ۱۹۶۳ء، ج ۱، ص ۱
- ۱۲۴- ایضاً - ۱۶/۱
- ۱۲۵- ایضاً

- ۱۲۶- مثالوں کے لئے دیکھئے۔ "میزان الاعتدال" ۵/۱-۶، ۱۱۱، ۵۵۶، ۵۵۷/۲، ۱۰۷
- ۱۲۷- "طبقات الشافعیہ" ۲۱۷/۵
- ۱۲۸- ابن حجر: "لسان المیزان"۔ حیدر آباد۔ دائرہ معارف العثمانیہ۔ ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء، ج ۱، ص ۳
- ۱۲۹- "الاعلان بالتوبخ" ص ۱۰۹
- ۱۳۰- (ان میں سے اکثر کتب دستیاب نہیں صرف ایک مجموعہ کتب "مناقب الامام ابی حنیفہ وصاحبہ ابی یوسف و محمد بن الحسن" قاہرہ سے ۱۳۶۶ھ میں طبع ہو چکی ہے)
- ۱۳۱- یہ کتاب ۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷-۹۸ء میں حیدر آباد دکن سے ۲ جلدوں میں طبع ہوئی۔
- ۱۳۲- اس کے متعدد خطی نسخے مختلف کتب خانوں میں موجود ہیں۔ ذمہ کی تہذیب کا خلاصہ صفی الدین خزرجی نے کیا جو مصر کے مطبع بولاتا سے ۱۳۰۱ھ میں طبع ہو چکا ہے۔
- ۱۳۳- یہ کتاب قاہرہ سے ۱۹۷۲ء میں طبع ہو چکی ہے۔